
Pren. Budget 1100001677/2024

Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

Visto il D.lgs. 6 settembre 1989, n. 322, recante “Norme sul Sistema statistico nazionale e sulla 
riorganizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”;
 
Visto il D.P.R. 7 settembre 2010, n. 166, “Regolamento recante il riordino dell’Istituto nazionale di Statistica”; 

Visto lo Statuto dell’Istituto nazionale di statistica approvato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 
CDXLIV del 7 dicembre 2017 e modificato con deliberazione n. CDXCV del 13 dicembre 2019;

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 
CDLXXV del 29 aprile 2019 e modificato con deliberazione n. CDXCVI del 13 dicembre 2019 e n. 14/2024 
del 11/06/2024;

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’Istituto approvato dal Consiglio con 
deliberazione n. CDXCVII del 13/12/2019 e pubblicato sul sito istituzionale www.istat.it e sul sito della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica (GURI - Serie Generale n. 16 del 
21 gennaio 2020);

Visto il Manuale di amministrazione, finanza e contabilità, approvato dal Consiglio nella seduta del 17 
dicembre 2020, in vigore a decorrere dall’esercizio finanziario 2021 ed aggiornato nella seduta del 20 dicembre 
2023;

Vista la L.7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 
agosto 2010, n. 136”;

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 

Vista la L. 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Viste le “Linee fondamentali di organizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”, approvate dal Consiglio 
dell’Istituto con deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre 2024 a decorrere dal 1° gennaio 2025 ;

Viste le “Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica”, approvate dal Consiglio dell’Istituto con 
deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre 2024 a decorrere dal 1° gennaio 2025 ;

Visto il budget triennale 2024-2026, adottato dal Consiglio dell'Istituto con deliberazione n. 21/2023 in data 16 
novembre 2023, approvato con DPCM del 9 gennaio 2024, e considerato che in data 19 dicembre 2024 il 
Consiglio dell'Istituto con deliberazione n.24/2024 del 19 dicembre 2024 ha adottato il budget annuale 2025 
ed il budget triennale 2025-2027, il cui iter di approvazione da parte delle amministrazioni vigilanti è ancora 
in corso; 



Pren. Budget 1100001677/2024

Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio  

Servizio Approvvigionamenti

Visto il D.Lgs.25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 
ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, che ha avviato il processo di riforma degli enti 
pubblici di ricerca (EPR) al fine di semplificare le attività degli enti stessi, in particolare l’articolo 10  che 
recita “Gli Enti adottano con proprio regolamento, anche ai sensi della normativa generale vigente in materia 
di contabilità pubblica di cui al decreto legislativo 31 maggio 2011 n. 91, sistemi di contabilità economico-
patrimoniale anche per il controllo analitico della spesa per centri di costo.”

Visto l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

Visto in particolare l’Art 15. Responsabile unico del progetto (RUP) e l’Allegato I.2 attività del RUP;

Visto in particolare l’Art. 50. Procedure per l’affidamento e l’Allegato II.1 Elenchi degli operatori economici 
e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europee;

Vista la deliberazione n. DOP/185/2022 del 01/03/2022 con la quale, ai sensi dell’art. 19 del d.lgs. n. 165/2001, 
nonché dell’art. 13 del Regolamento del personale dell’Istituto nazionale di statistica, è conferito l’incarico 
dirigenziale di prima fascia, di Direttore della Direzione centrale amministrazione e patrimonio (DCAP), alla 
dott.ssa Sara Zaccaria, dirigente di II fascia di ruolo dell’Istituto, per un triennio a decorrere dal 1° marzo 2022; 

Vista la deliberazione DOP/356/2022 del 28 aprile 2022 con la quale è rinnovato al dott. Michele Camisasca 
l’incarico di Direttore Generale, per un triennio, a decorrere dal 1° maggio 2022;

Vista la Deliberazione n. DOP/888/2023 del 07/08/2023 con la quale è conferito alla dott.ssa Marzia De 
Gregorio, l’incarico dirigenziale di seconda fascia, di dirigente del Servizio Approvvigionamenti (AST), 
nell’ambito della Direzione centrale amministrazione e patrimonio (DCAP), per un triennio a decorrere dal 1° 
settembre 2023;

Vista la Deliberazione n. DOP/990/2023 del 26/09/2023 con la quale è conferito al dott. Andrea Malafronte 
l’incarico dirigenziale di seconda fascia, di dirigente del Servizio Programmazione, bilancio e contabilità 
(PBC), nell’ambito della Direzione Generale, per un triennio a decorrere dal 1° ottobre 2023. L’incarico è 
conferito ai sensi del comma 6-quater, dell'art. 19, del d.lgs. n. 165/2001;

Vista la necessità di procedere all’acquisizione di una polizza assicurativa “elettronica” per l’Istituto;

Vista la DAC 347/2021 del 25.05.2021 ed il relativo contratto sottoscritto con la società di brokeraggio 
assicurativo GB Sapri S.p.A., in cui è stato conferito l’incarico di consulenza per la selezione e la negoziazione 
di polizze assicurative per l’Istituto nel periodo 1.06.2021-31.05.2026;

Dato atto che, in previsione della scadenza della precedente polizza assicurativa, l’ISTAT ha incaricato, ai fini 
di una successiva efficace valutazione delle procedure da intraprendere, il broker GB Sapri S.p.A., di eseguire 
un’indagine di mercato;

Preso atto della nota mail del broker del 23.12.2024 con la quale viene comunicata l’esecuzione di un’indagine 
di mercato alla quale sono state invitate a presentare offerta le seguenti primarie compagnie assicurative:



Pren. Budget 1100001677/2024

Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio  

Servizio Approvvigionamenti

Allianz, Generali, Groupama, HDI, ITAS, Reale Mutua, Revo Insurance, UnipolSai, Vittoria, XL ,Insurance 
e Zurich;

Atteso che con la suddetta comunicazione il broker fa presente anche che sono pervenute, entro i termini 
stabiliti, nr. 3 offerte dalle seguenti compagnie assicurative:

 HDI per un importo complessivo annuo pari ad € 41.175,00 esente IVA;
 Generali per un importo complessivo annuo pari ad € 38.600,00 esente IVA;
 REVO Insurance per un importo complessivo annuo pari ad € 41.250,00 esente IVA;

Visto che il broker ha fornito una relazione tecnica con la valutazione comparativa delle tre offerte 
evidenziando la migliore soluzione, in termini di rapporto qualità-prezzo, coperture assicurative e condizioni 
generali, quali ad esempio quelle relative allo StopLoss e garanzie maremoto ed eruzioni vulcaniche, in quella 
fornita dalla Compagnia REVO Insurance per un importo annuo di € 41.250,00 (euro 
quarantunomiladuecentocinquanta/00) IVA esente;

Vista la richiesta di attivazione della procedura di affidamento da parte della DCAP prot.n. 2796520/24 
23/12/2024, con la quale si evidenzia di dare avvio alle procedure amministrative per l’acquisizione della 
copertura assicurativa per la polizza elettronica dell’Istituto per un periodo di 18 mesi con eventuale opzione 
di rinnovo di ulteriori 6 mesi;

Vista la deliberazione n. DOP/1144/2024 del 23.12.2024 con la quale è stato conferito alla sig.ra Maria Panetta, 
ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, l’incarico di Responsabile Unico del Progetto;

Vista la Nota di Avvio Procedimento, protocollo n. 12748/24 del 23.12.2024, prenotazione di Budget n. 
1100001677 e la richiesta di acquisto (RDA) n. 2100000889 della Direzione Generale, prot. n. 2808580/24 del 
30.12.2024;

Vista la prenotazione proposta dal CdR sulle annualità 2025 e 2026 del budget triennale 2024-2026 
dell'importo di € 82.500,00 IVA esente, di cui € 61.875,00 per copertura assicurativa per 18 mesi e € 20.625,00 
per eventuale proroga di 6 mesi,  e la verifica preventiva del Servizio PBC in merito alla coerenza  con il budget 
2025-2027 adottato dal Consiglio dell’Istituto;

Vista la nota trasmessa a mezzo mail in data 31.12.2024 dal Broker GB Sapri con la quale comunica che la 
Bucchioni’s Studio sas, iscrizione Rui (Registro Unico Intermediari) al numero A00232125, è un’agenzia di 
assicurazione che opera in qualità di mandataria della Revo Insurance; 
 
Verificato che la Bucchioni’s Studio sas, con sede in La Spezia Via Re di Puglia 15, è iscritta sul portale 
“Acquistinrete” del mercato elettronico della PA;

Vista la trattativa diretta, id negoziazione RDO 4978375, avviata con la Bucchioni’s Studio SAS per 
l’affidamento del servizio assicurativo per l’acquisizione di una polizza elettronica per l’importo complessivo 
di € 61.875,00, IVA esente, per un periodo di 18 mesi con opzione di rinnovo di ulteriori 6 mesi; 

Vista la nota esplicativa, il D.G.U.E., il Patto d’integrità, il modello Pantouflage e la nota esplicativa firmati 
dall’Operatore Economico;

Considerato che sono stati disposti i controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 52 del 



Pren. Budget 1100001677/2024

Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio  

Servizio Approvvigionamenti

D.lgs n. 36/2023 relativamente all’Operatore Economico tramite il servizio del F.V.O.E. 2.0 del portale 
dell’ANAC.
Nel dettaglio sono stati verificati i seguenti documenti: 

1.l’elenco per estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese, rilasciato dall’ANAC, dal 
quale si evince che non sono presenti annotazioni;

2. i certificati del casellario giudiziale, dal quale non risultano, nei confronti dei soggetti muniti di poteri 
di rappresentanza Sig. Franco Bucchioni e Tommaso Bucchioni iscrizioni relative a provvedimenti 
passati in giudicato o definitive in materia penale, civile e amministrativa e per il Sig. Andrea 
Bucchioni Andrea per il quale risulta il provvedimento nr. 514059/2025/R anche se estinto per 
svolgimento positivo del lavoro di pubblica utilità;

3. l’attestazione dell’esito di verifica della regolarità fiscale, la quale attesta che la posizione 
dell’Operatore Economico risulta regolare;

4. il certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;
5. Registro Impresa;
6. il DURC per la regolarità del versamento dei contributi assistenziali, previdenziale, nonché 

assicurativi con validità fino al 11.03.2025 risulta regolare;

Considerato che il centro di responsabilità competente ha autorizzato la spesa sulle relative posizioni 
finanziarie e che il competente Servizio Programmazione Bilancio e Contabilità della Direzione generale 
dovrà, in sede di controllo, apporre il visto di regolarità contabile;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del servizio della copertura assicurativa di una polizza 
elettronica per un periodo di 18 mesi per l’importo complessivo di € 61.875,00, IVA esente, con opzione di 
rinnovo di ulteriori 6 mesi;

Vista la visura camerale della Bucchioni’s Studio sas;

Per quanto già premesso, 
D E T E R M I N A

A) di affidare direttamente, ai sensi dell’art. art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 31 marzo 2023, n. 36, 
tramite la trattativa diretta, id: negoziazione: RDO 4978375, sul portale acquistinrete/Consip, a favore 
della Bucchioni’s studio sas in qualità di agenzia plurimandataria Partita IVA 01089210114,  con sede 
in La Spezia  via Re di Puglia 15,  per un ammontare complessivo pari ad  € 61.875,00 (Euro 
sessantunomilaottocentosettantacinque/00) IVA esente, la copertura assicurativa della polizza 
elettronica dell’Istituto per un periodo di 18 mesi con opzione di rinnovo di ulteriori 6 mesi; 

B) che l’eventuale rinnovo del contratto, per ulteriori 6 mesi, verrà effettuato a discrezione dell’ISTAT, 
con apposito successivo provvedimento;

C) L’affidamento decorrerà dalla data di stipula del contratto (CIG. B51E42BF61);

D) di dare atto che l’importo di € 61.875,00 per l’acquisizione del servizio assicurativo è stato prenotato 
sull’annualità 2025/2026 del budget triennale 2024-2026 e in coerenza con il budget 2025-2027 
adottato dal Consiglio dell’Istituto con le modalità indicate nel documento di prenotazione nr. 
1100001677 allegato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento;



Pren. Budget 1100001677/2024

Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio  

Servizio Approvvigionamenti

E) che il pagamento del premio assicurativo sarà effettuato all’agenzia mandataria Bucchioni’s Studio sas 
per il tramite della Società GB Sapri S.p.A. con sede in Roma, Via Erminio Spalla 9 - Partita I.V.A. 
12079170150, conformemente a quanto previsto nei casi in cui l’Amministrazione sia supportata da un 
consulente mediatore assicurativo; 

F) di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato nell’area Amministrazione 
trasparente del sito internet dell’Istituto in “Bandi di gara e contratti” nella apposita sezione.

    IL DIRETTORE CENTRALE DCAP
                                                                                                                        (dott.ssa Sara Zaccaria) 
                                                                                                                                            

%firma%-1

                                                        

                   IL CENTRO DI RESPONSABILITA’ DGEN
                                                                                                      (dott. Michele Camisasca)

                                                                                                                                              
%firma%-2

   FIRMA DI REGOLARITA’ CONTABILE 
                   IL DIRIGENTE PBC
                (dott. Andrea Malafronte)
                                                   

 
%firma%-3


		2025-02-03T14:01:49+0100
	Sara Zaccaria
	 


		2025-02-04T15:49:28+0100
	MICHELE CAMISASCA
	 


		2025-02-04T16:16:09+0100
	Andrea Malafronte
	 




